عدالت‌خواهی آسان‌تر می‌شود. از قرن نوزدهم میلادی منطقهٔ گیلان دارای روابط گستردهٔ اقتصادی با قفقاز و از آن طریق با اروپا بوده است. مستندات حاکی است که درست پیش از جنگ جهانی اول، محصولاتمانند برنج (۱۸۰ تن)، ابریشم (۱۸۱۴/۵ پیلهٔ خام ابریشم)، توتون (۸۲۰ تن)، چای (که تازه در ۱۹۰۴/۱۲۸۳ ش شناخته و کاشته می‌شد)، نیشکر (در ۱۸۷۰/۱۲۴۹ ش شناخته و کاشته می‌شد)، پنبه، زیتون، سبزیجات، حبوبات، و مرکبات در گیلان تولید می‌شد. با توجه به اطلاعاتی که دربارهٔ سیستم اقتصادی و نظام ارباب و رعیتی در ایران موجود است بدیهی است که سود این دادوستدها با مناطق خارجی شمال ایران در جیب قشر مالک و تاجر می‌رفت نه زارعان و دهقانان (رابینو، ۱۳۵۰: ۴۹-۵۲).

شیخ علی همیشه در مأموریت بود و سیدمحمد روحانی، به‌رغم مقامش به عنوان دبیر کل، هیچ‌گونه نفوذی نداشت و تقریباً به‌شکلی مکانیکی آنچه را که به وی گفته می‌شد انجام می‌داد. تنها کسی که بر فعالیت‌های جنگل کنترل داشت عبدالوهاب صالح بود. طی عملیات نظامی انگلستان در ۱۲۹۷ش/۱۹۱۸، حاجی آقا رضا، میرمنصور، و سیدمحمد هر سه به کنسول‌گری انگلیس پیشنهاد همکاری دادند ولی پیشنهادشان رد شد. میرمنصور زمانی مشاور کارگزار بود. حاجی آقا رضا نیز پیش‌تر مشاور نکراسف (Nekrasov)، کنسول روسیه، بود. سیدمحمد روحانی نیز با کنسول‌گری روس همکاری داشت (شاکری، ۱۳۸۶: ۱۰۳-۱۰۴). در مجموع، می‌توان